## Historia de preliis.

---

1. Sapiientissimi namque Egyptii scientes mensuram terre atque  
 undis maris dominantes et celestium ordinem cognoscentes, id est  
 stellarum cursum computantes, tradiderunt ea universo mundo per  
 altitudinem doctrine et per magicas artes. Dicunt autem de Necta-  
 5 nebo rege eorum, quod fuisset homo ingeniosus et paratus in  
 astrologia et mathematica et de magicis virtutibus plenus. Qua-  
 dam autem die, dum nuntiatum fuisset ei, quia Artaxerses rex  
 Persarum cum valida manu hostium veniret super eum, non movit  
 militiam neque preparavit exercitus armatorum aut artificia ferri,  
 10 sed intravit solus in cubiculum palatii sui et apprehendit con-  
 cam eneam misitque in eam aquam pluvialem et tenens in manu  
 virgam eneam et per magicas incantationes videbat atque vocabat  
 demones et per ipsas magicas incantationes videbat atque in-  
 telligebat in ipsa conca aqua plena classes navium, que super eum  
 15 veniebant.

Erant autem tunc ad custodiam principes militie positi a Necta-  
 nebo in partibus Persarum. Venit quidam ex eis ad eum

1. *Ueberschrift*: Incipit hystoria Alexandri Regis persarum qui cum exercitu venit super regem Egypti (roth wie alle Capitelüberschriften in dieser Hs., doch ist hystoria mit schwarzer Tinte übergeschrieben) O. Das vorangestellte Register bl. 2a bietet richtiger Incipit Alexander de rege persarum u. s. w. — Incipit hystoria magni Allexandri Regis Macedonie viri dilectissimi ac potentissimi (roth) S. egipci S. scientes] scrutantes S. 2. vndas maris denūantes S. cognoscentes O, ognoscentes S und so öfter. id est] i. O. 3. comp. S. ea fehlt S (= B). 4. art.: Punkt O. artes] virtutes S (in magicis virtutibus B). Denim quod Nectanabus rex eorum f. h. ing. et edoctus astrologico et Mathematico etiam dogmate valde peritus S. plen. (per.): Punkt OS. 7. autem fehlt S. Artaxerses OS. 8. valido O. 9. malic. O. artificium fieri S. 10. concham O, choncham S. 11. eream S (=B). in vor manu fehlt S. 12. eream S. et per m. incant. bis per ips. mag. incant. fehlt S. 13. ips. fehlt S. 14. conca fehlt O. concha S. plenā O. aqua plena -] quod Artaxerses Rex nauigio super eum veniebat S. 15. venieb.: Punkt OS. 16. Er enim quidam princ. mil. pos. in custodia a Nectanabo S. 17. Persarum: Punkt OS. Venitque ex eis quid. S. ad eum fehlt S.

dicens: Maxime Nectanebe, venit super te Artaxerses rex Persarum cum multitudine hostium ex plurimis gentibus. Sunt ibi Parthi, Medi, Perses, Syri, Mesopotami, Arabes, Pori, Argini, Caldei, Hastrii, Serites, Yrcani atque Agriopagi et alie plures gentes 5 de orientis partibus innumerabiles. Cum autem hoc audisset Nectanebus, subridens dixit: Tu enim custodiam, quam tibi credidi, vade, observa bene et vigilanter. Sed tamen non sicut princeps militie responsum dedisti, sed sicut timidus homo. Virtus enim non valet in multitudine populi, sed in fortitudine animi.

10 An nescis, quia unus homo multos cervos in fugam vertit? Et hec dicens iterum intravit in cubiculum palatii sui solus et fecit naviculas cereas et posuit eas in conca plena aque pluvialis, tenens in manu virgam palme et respiciens in ipsa aqua totis viribus suis cepit incantare et videbat, quomodo dii Egyptiorum 15 gubernabant in navigiis barbarorum, statimque mutato habitu radens sibi caput et barbam et tulit aurum, quantum portare poterat, et ea, que illi necessaria erant ad astrologiam et mathematicam seu magicam artem, fugiens secreto de Egypto Pelusium, deinde Ethyopiam. Induens se linea vestimenta, hoc est 20 syndones albas, quasi propheta Egyptius venit Macedoniam se-

1. dicens: *Punkt OS.* Maxime *fehlt S.* Nectanebo *O.* Nectanabo, quod veniret super eum Artaxerses pers. r. *S.* artarx. *O.* 2. ex] et *S.* gentibus: *Punkt OS.* Sunt enim artaxerses syrie viri sapientissimi. Arabes phylosophi et multi dii baccarii et hyrcanii et multi ex partibus orientis *S.* 3. Mesopotamii *O.* 5. innumerabiles *fehlt S.* innumerabiles *und nachher Punkt O.* Cum autem -] precepitque Nectanabus et dixit ei *S.* 6. nectanebo *immer O.* dixit (ei): *Punkt OS.* 7. observa - -] et custodi eam euigilanter *S.* vigilanter: *Punkt O.* non *fehlt S.* 8. michi respons. *S.* dedisti: *Punkt O.* homo: *Punkt OS.* 9. animi: *Punkt OS.* 10. An] Num *S.* homo] miles *S.* vertit] uertitur *S.* vert.: *Punkt OS.* 11. intravit] introiuit *S.* 12. et posuit eas *fehlt S.* concha *O.* chonchā plenā aqua pluviali *S.* 13. tenensque *S.* respiciens *S.* in ipsa aqua] in ipsam concham *S.* 14. suis cepit *übergeschrieben O.* suis et incant. cep. *S.* incant.: *Punkt O.* egip. *S.* 15. nauibus *S (= B).* barbarorum: *Punkt O.* In *S* folgt: Hic notatur figura nectanabi quomodo incantabat concham et in ea videbat (quomodo *durchgestrichen*) per magicas artes quomodo rex persarum Artaxerses nauigio super eum veniebat et (et *übergeschrieben*) pugnaret cum eo (*roth*). 16. et vor tulit *fehlt S.* aurum cepitū quot *S.* 17. potuit *S (= B).* 18. fugiit secreta *S.* egypto *S.* Nach pelusium *steht in S:* Hic Nectanabus Rex egipciorum mutauit habitum suorum vestimentum et rasa ceruice, et tonsa barba, et accepta sibi necessaria secessit ad alienas partes, primo venit in ethyopia, deinde in macedonia, pariformiter ut propheta egipcus coram hominibus se regebat (*roth*).

19. in ethyopia *S.* Mit Induens *beginnt O. cap. 2:* De fuga Nectanebi. 20. prophetam egypciū *O.* egip. *S.* Egypt.: *Punkt OS.*

densque incognitus palam divinabat omnibus, qui pergebant ad eum. Egyptii vero, ut viderunt, quia Nectanebus non inueniebatur, perrexerunt ad Serapin dominum illorum maximum et rogaverunt eum, ut responsum daret illis de Nectanebo rege eorum. Serapis 5 autem responsum dedit illis: Nectanebus rex vester fugit de Egypto propter Artaxersen regem Persarum, qui veniet et subiugabit vos, post aliquantum autem temporis debet reverti ad vos eiciendo a se senectutem et ulciscet vos de inimicis vestris, subiugando illos et vos. Hec responsa recipientes a deo suo 10 statimque fecerunt regalem statuam ex lapide nigro in honore Nectanebi et scripserunt ad pedes eiusdem statue illa responsa ad memoriam posterum. Nectanebus autem incognitus manebat Macedonie.

2. Interea Philippus rex Macedonum abiit in prelium. 15 Nectanebus autem ascendit palatium, ut videret reginam, et statim, ut vidit pulchritudinem Olimpiadis, iaculatum est cor eius et exarsit in concupiscentiam illius tetenditque manum suam salutans eam et dicens illi Ave regina Macedonum, dedignans illi dicere domina. Ad hec respondit ei Olimpiadis dicens:

1. eum: *Punkt O.* Nach eum *steht in S:* Hic Nectanabus debuisset figurari et depingi similitudinariae sicut in macedonia sedebat manifeste diuinando hominibus (qui *getilgt*) omnibus qui ad eum veniebant, quia sicut prophetam eum habuerunt (*roth*). 2. Egipcii *S.* vero *fehlt S.* ut] cum *S.* viderent *O.* quia *corrigit aus* quod *S.* Nectanabus *und so immer S.* 3. ad deum Serapim illor. max. *S.* Serapyn *O.* 4. illis] eis *S (= B).* eorum: *Punkt OS.* Serapis (respondens *getilgt*) dixit eis *S.* 5. illis (eis): *Punkt OS.* fugiit in egypto *S.* 6. Artaxersē *O.* Artaxerses *S.* 7. vos: *Punkt OS.* autem] vero *S.* 8. vos menis (*entstellt aus* iuuenis = *B*) *S.* a se sen.] a seruitute *O.* a senectue *S.* ulciscet] tuebitur *S.* de] ab *S.* 9. illos et vos: *Punkt O.* in *S* folgt: Hic omnes egipcii accesserunt ad deum Serapim. rogantes pro digno responso. vbi esset Nectanabus rex ipsorum aut quo deuenisset. Ceperuntque responsa a Serapi deo suo, quia nectanabus fugiisset de egypto in macedoniam propter metum regis persarum. qui cum plurima hostium caterua veniebat super eum (*roth*). recip. egipcii *S (= B).* 10. statim *S.* fec. ei *S.* regalem *fehlt S.* 11. scripserunt *O.* *fehlt S.* 12. posterum] posuerunt *und nachher Punkt S.* Mit Nectanebus *beginnt O. cap. 3:* de Concubitu nectanebi cum regina. 13. in macedonia *S.* Maced.: *Punkt O.* in *S* folgt: Hic egipcii posuerunt massam seu statuam lapideam coloris nigri in memoriam Nectanabi regis egipciorum. Et in illa sculpere fecerunt responsa que accepturi erant a deo Serapi suo (*roth*), *dann beginnt mit Interea ein neuer Abschnitt.*